
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
119

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 119 - 12 LUGLIO 2024

Decreti del Presidente del Consiglio Regionale dal n. 24 al n. 29 del 2024

Sommario

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE

Decreti del Presidente del Consiglio Regionale

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 24 del 30.05.2024
Nomina componenti del Comitato del Premio Internazionale Ignazio Silone per l’anno 2024.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 25 del 04.06.2024
Nomina dei componenti del Comitato per la Legislazione.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 26 del 06.06.2024
Designazione componenti del Comitato del Premio Internazionale Alfredo Salerno.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 27 del 18.06.2024
Composizione 5^ Commissione Consiliare “Salute, Sicurezza sociale, Cultura, Formazione e Lavoro”.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 28 del 18.06.2024
Modifica composizione della Commissione di Vigilanza.

Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 29 del 21.06.2024
Composizione Commissione speciale per l’attuazione e le modifiche allo Statuto, per le modifiche alla legge elettorale.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 24/2024

 IL PRESIDENTE

VISTA la L.R. 2 maggio 1995, n. 94 "Premio Internazionale Ignazio Silone" e s.m.i. ed in 
particolare l’art. 3, comma 1, lett. b), secondo cui il Comitato del Premio Internazionale Ignazio 
Silone, istituito annualmente con Decreto del Presidente della Giunta, è così composto:
a) Presidente della Giunta regionale o suo delegato;
b) tre Consiglieri regionali eletti dal Consiglio regionale;
c) Sindaco del Comune di Pescina (AQ) o suo delegato;
d) un rappresentante designato dal Comune di Pescina (AQ);
e) un rappresentante designato dalla Conferenza dei Rettori delle tre Università abruzzesi;
CONSIDERATO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione del 14 maggio 2024 
ha ritenuto, in relazione alla nomina dei componenti del Comitato del Premio Silone, con decisione 
unanime, di delegare il potere di nomina al Presidente del Consiglio mediante applicazione del 
comma 3 dell’art. 142 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;
PRESO ATTO della designazione del Capogruppo Luciano D’Amico, in rappresentanza delle 
opposizioni, comunicate con nota prot. 4633 del 14 maggio 2024;
PRESO ATTO, altresì, delle designazioni in rappresentanza della maggioranza, acquisite nella 
riunione della Conferenza dei Capigruppo in data 30 maggio 2024;
RITENUTO necessario provvedere alla designazione;

D E C R E T A

di nominare, per l’anno 2024, quali componenti del Comitato del Premio Internazionale Ignazio 
Silone i seguenti Consiglieri regionali:

- Antonietta La Porta;
- Massimo Verrecchia;
- Pierpaolo Pietrucci.

di trasmettere il presente decreto:
- al Presidente della Giunta regionale per gli adempimenti di competenza,
- ai Consiglieri nominati.

SPECIALE N. 119 - 12 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



 
L’Aquila, li 30/05/2024  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 119 - 12 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



 

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 25/2024

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 27 dello Statuto;

VISTO l'art. 121 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale che disciplina il 
Comitato per la Legislazione;

VISTO in particolare il comma 1 del predetto art. 121 che prevede che il Comitato per la 
Legislazione è composto da sei Consiglieri, di cui tre designati dai gruppi di maggioranza e tre dai 
gruppi di minoranza, in modo da garantire la rappresentanza paritaria della maggioranza e della 
minoranza;

CONSIDERATO che il citato art. 121, al comma 2, dispone che il Presidente del Consiglio, sulla 
base delle designazioni dei Gruppi consiliari procede alla costituzione del Comitato;

CONSIDERATO altresì che il citato art. 121, al comma 3, precisa che le designazioni della 
maggioranza e della minoranza contengono, rispettivamente, l'indicazione del Presidente e del vice 
Presidente;

VISTE le note, di seguito elencate, con le quali sono stati comunicati al Presidente del Consiglio 
regionali i nominativi dei Consiglieri dei Gruppi di maggioranza e dei Gruppi di minoranza per la 
costituzione del Comitato per  la Legislazione:
- nota prot. n. 5414 del 03/06/2024 della Segreteria del Presidente del Consiglio con l’indicazione 
dei nominativi per la composizione del Comitato per la Legislazione per i Gruppi di maggioranza;
- nota prot. n. 5416 del 03/06/2024 del Consigliere regionale Luciano D’Amico con l’indicazione 
dei nominativi per i Gruppi di minoranza;

VISTA la nota prot. n. 5414 del 03/06/2024 con la quale è stata indicata la Consigliera Carla 
Mannetti, componente con funzioni di Presidente;

VISTA la comunicazione da parte del Consigliere D’Amico, avvenuta verbalmente a margine della 
seduta della Conferenza di Capigruppo del 30.05.2024,  con la quale è stato indicato il Consigliere 
Luciano D’Amico componente con funzioni di vice Presidente;

Per le motivazioni esposte in narrativa,

D E C R E T A

SPECIALE N. 119 - 12 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



di nominare, ai sensi dell'art. 121 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale, i 
componenti del Comitato per la Legislazione nelle persone dei Consiglieri:

- Carla Mannetti - Presidente

- Luciano D’Amico - Vice Presidente

- Maria Assunta Rossi - Componente

- Antonietta La Porta - Componente

- Erika Alessandrini - Componente

- Antonio Di Marco- Componente

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.

L’Aquila, ……………..

Lorenzo Sospiri

 
L’Aquila, li 04/06/2024  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 119 - 12 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



 

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 26/2024

 IL PRESIDENTE

VISTA la L.R. 9 giugno 2023, n. 28 "Istituzione del Premio Internazionale Alfredo Salerno.", che, 
all’art. 3, comma 1 dispone che “Il Comitato del Premio, istituito annualmente con Decreto del 
Presidente della Giunta regionale, è così composto:

a) Presidente della Giunta regionale o suo delegato;
b) Presidente del Consiglio regionale o suo delegato;
c) tre Consiglieri regionali eletti dal Consiglio regionale;
d) Sindaco del Comune di Fallo (CH) o suo delegato;
e) un rappresentante designato dal Comune di Fallo (CH);
f) un rappresentante designato dalla Conferenza dei Rettori delle tre Universita' abruzzesi.
f-bis) un rappresentante designato congiuntamente dall'Accademia di Belle Arti di L'Aquila e 
dall'Istituto Superiore per le Industrie Artistiche (ISIA) di Pescara.”

CONSIDERATO che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione del 14 maggio 2024 
ha ritenuto, in relazione alla nomina dei componenti del Comitato del Premio Silone, con decisione 
unanime, di delegare il potere di nomina al Presidente del Consiglio mediante applicazione del 
comma 3 dell’art. 142 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

PRESO ATTO della designazione del Capogruppo Luciano D’Amico, in rappresentanza delle 
opposizioni, comunicate con nota prot. 4633 del 14 maggio 2024;

PRESO ATTO, altresì, delle designazioni dei capigruppo Massimo Verrecchia ed Emiliano Di 
Matteo, in rappresentanza della maggioranza, comunicate in data 5 giugno 2024;

RITENUTO necessario provvedere alla designazione;

D E C R E T A

di designare quali componenti del Comitato del Premio Internazionale Alfredo Salerno, i seguenti 
Consiglieri regionali:

 Francesco Prospero;
 Daniele D'Amario;
 Vincenzo Menna;

di trasmettere il presente decreto:

 al Presidente della Giunta regionale per i successivi adempimenti di competenza;

SPECIALE N. 119 - 12 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



 ai Consiglieri designati.
di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURAT.

 
L’Aquila, li 06/06/2024  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 119 - 12 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



 

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 27/2024

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;
VISTI gli artt. 24 commi 3, 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 
regionale;
VISTA la nota acquisita al protocollo n. 5929 del 13/06/2024 con la quale il Consigliere regionale 
Massimo Verrecchia, in qualità di Capogruppo del Gruppo consiliare di “Fratelli D’Italia” e il 
Consigliere regionale Luciano Marinucci, in qualità di Capogruppo del Gruppo consiliare di 
“Marsilio Presidente”, costituiti in Federazione ai sensi dell’articolo 24 comma 3 del Regolamento 
interno per i lavori del Consiglio (nota prot. n. 3746 del 23/04/2024), comunicano la composizione 
aggiornata dei rappresentanti dei Gruppi consiliari di “Fratelli D’Italia” e “Marsilio Presidente, in 
seno alla 5° Commissione consiliare e alla Commissione di Vigilanza;
RICHIAMATA la nota acquisita al protocollo n. 5929 del 13/06/2024 contenente le nuove 
designazioni e la conseguente ripartizione dei voti dei Consiglieri regionali della Federazione 
“Fratelli d’Italia- Marsilio Presidente” in seno alla 5° Commissione consiliare e alla Commissione 
di Vigilanza;
RICHIAMATO il decreto n. 21 del 07/05/2024 con cui è stata stabilita la composizione della 5^ 
Commissione consiliare;
RITENUTO, per le motivazioni espresse in narrativa, di dover procedere alla modifica della 
composizione della 5^ Commissione consiliare

D E C R E T A

la 5^ Commissione Consiliare “Salute, Sicurezza sociale, Cultura, Formazione e Lavoro” è 
così composta:

Federazione “Fratelli d’Italia – Marsilio Presidente” GATTI Paolo voti 5
Federazione “Fratelli d’Italia – Marsilio Presidente” VERRECCHIA Massimo voti 2
Federazione “Fratelli d’Italia – Marsilio Presidente” D’ADDAZIO Leonardo voti 2
Federazione “Fratelli d’Italia – Marsilio Presidente” ROSSI Marilena voti 1
Federazione “Fratelli d’Italia – Marsilio Presidente” PROSPERO Francesco voti 1
Forza Italia DI MATTEO Emiliano voti 2
Forza Italia LA PORTA Antonietta voti 2
Federazione “Noi Moderati - Lega Salvini Abruzzo MANNETTI Carla voti 2
Federazione “Noi Moderati - Lega Salvini Abruzzo SCOCCIA Marianna voti 1
Partito Democratico DI MARCO Antonio voti 2
Partito Democratico MARIANI Sandro voti 2

SPECIALE N. 119 - 12 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



Partito Democratico PEPE Dino voti 2
Movimento 5 Stelle TAGLIERI SCLOCCHI Francesco voti 2
Abruzzo Insieme CAVALLARI Giovanni voti 1
Abruzzo Insieme MENNA Vincenzo voti 1
Azione D’Amico- Socialisti- Popolari- Riformatori PAVONE Enio voti 1
Alleanza Verdi e Sinistra- Abruzzo progressista e solidale MONACO Alessio voti 1
Gruppo Misto - Componente di minoranza D’AMICO Luciano voti 1

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

 

L’Aquila, li 18/06/2024  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 119 - 12 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



 

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 28/2024

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 25 dello Statuto;

VISTI gli artt. 24 commi 3, 28, 29, 30 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 
regionale;

VISTA la nota acquisita al protocollo n. 5929 del 13/06/2024 con la quale il Consigliere regionale 
Massimo Verrecchia, in qualità di Capogruppo del Gruppo consiliare di “Fratelli D’Italia” e il 
Consigliere regionale Luciano Marinucci, in qualità di Capogruppo del Gruppo consiliare di 
“Marsilio Presidente”, costituiti in Federazione ai sensi dell’articolo 24 comma 3 del Regolamento 
interno per i lavori del Consiglio (nota prot. n 3746 del 23/04/2024), comunicano la composizione 
aggiornata dei rappresentanti dei Gruppi consiliari di “Fratelli D’Italia” e “Marsilio Presidente, in 
seno alla 5° Commissione consiliare e alla Commissione di Vigilanza;

RICHIAMATA la nota acquisita al protocollo n. 5929 del 13/06/2024 contenente le nuove 
designazioni e la conseguente ripartizione dei voti dei Consiglieri regionali della Federazione 
“Fratelli D’Italia- Marsilio Presidente” in seno alla 5° Commissione consiliare e alla Commissione 
di Vigilanza;

RICHIAMATO il decreto n. 22 del 07/05/2024 con cui è stata stabilita la composizione della 
Commissione di Vigilanza;

RITENUTO, per le motivazioni espresse in narrativa, di dover procedere alla modifica della 
composizione della Commissione di Vigilanza

D E C R E T A

la Commissione di Vigilanza è così composta:
Federazione “Fratelli d’Italia – Marsilio Presidente” VERRECCHIA Massimo voti 8
Federazione “Fratelli d’Italia – Marsilio Presidente” PROSPERO Francesco voti 1
Federazione “Fratelli d’Italia – Marsilio Presidente” MARINUCCI Luciano voti 1
Federazione “Fratelli d’Italia – Marsilio Presidente” LUGINI Gianpaolo voti 1
Forza Italia LA PORTA Antonietta voti 4
Federazione “Noi Moderati - Lega Salvini Abruzzo” SCOCCIA Marianna voti 3
Partito Democratico MARIANI Sandro voti 5
Partito Democratico PIETRUCCI Pierpaolo voti 1
Movimento 5 Stelle TAGLIERI SCLOCCHI Francesco voti 2
Abruzzo Insieme CAVALLARI Giovanni voti 1

SPECIALE N. 119 - 12 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



Abruzzo Insieme MENNA Vincenzo voti 1
Azione D’Amico- Socialisti- Popolari- Riformatori PAVONE Enio voti 1
Alleanza Verdi e Sinistra- Abruzzo progressista e solidale MONACO Alessio voti 1
Gruppo Misto - Componente di minoranza D’AMICO Luciano voti 1

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T.

 

L’Aquila, li 18/06/2024  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 119 - 12 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



 

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO
Il Presidente

DECRETO N. 29/2024

 IL PRESIDENTE

VISTO l’art. 23 dello Statuto;

VISTI gli artt. 33 e 34 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale;

VISTO in particolare l’art. 24, comma 3, del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale  che 
dispone che i singoli Gruppi possono federarsi fra loro anche ai soli fini della partecipazione alle 
Commissioni consiliari;

PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio regionale n. 4/7 del 13.06.2024 con la quale è stata istituita 
la Commissione speciale per l'attuazione e le modifiche allo Statuto, per le modifiche alla legge elettorale;

VISTE le note di seguito indicate con le quali i Capigruppo dei Gruppi consiliari comunicano le designazioni 
dei propri rappresentanti in seno alla suddetta Commissione speciale:

- nota prot. n. 6386 del 21/06/2024 del capogruppo di “Forza Italia”;
- nota prot. n. 6402 del 21/06/2024 del capogruppo di “Partito Democratico”
- nota prot. n. 6388 del 21/06/2024 del capogruppo di “Movimento 5 Stelle”
- nota prot. n. 6385 del 21/06/2024 del capogruppo di “Abruzzo Insieme”;
- nota prot. n. 6387 del 21/06/2024 del capogruppo di “Gruppo Misto - Componente di minoranza”

VISTE le seguenti note con le quali le Federazioni dei Gruppi consiliari hanno comunicato le designazioni 
dei propri rappresentanti nella suddetta Commissione speciale:

- nota prot. 6389 del 21/06/2024 della Federazione dei gruppi “Fratelli d’Italia – Marsilio Presidente”
- nota prot. 6391 del 21/06/2024 della Federazione dei gruppi “Noi Moderati - Lega Salvini Abruzzo”;

DATO ATTO che i Gruppi consiliari di  “Azione D’Amico- Socialisti-Popolari- Riformatori”, “Alleanza 
Verdi e Sinistra- Abruzzo progressista e solidale”,  sono costituti da un unico Consigliere regionale;

RITENUTO di dover procedere alla nomina dei componenti della “Commissione speciale per l’attuazione e 
le modifiche allo Statuto, per le modifiche alla legge elettorale”

DECRETA

La “Commissione speciale per l’attuazione e le modifiche allo Statuto, per le modifiche alla legge 
elettorale” è così composta:

Federazione “Fratelli d’Italia – Marsilio Presidente” VERRECCHIA Massimo voti 5
Federazione “Fratelli d’Italia – Marsilio Presidente” ROSSI Marilena voti 2
Federazione “Fratelli d’Italia – Marsilio Presidente” ROSSI Maria Assunta voti 2

SPECIALE N. 119 - 12 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



Federazione “Fratelli d’Italia – Marsilio Presidente” MARINUCCI Luciano voti 2
Forza Italia D’AMARIO Daniele voti 4
Federazione “Noi Moderati - Lega Salvini Abruzzo” D’INCECCO Vincenzo voti 1
Federazione “Noi Moderati - Lega Salvini Abruzzo” SCOCCIA Marianna voti 1

Federazione “Noi Moderati - Lega Salvini Abruzzo” MANNETTI Carla voti 1
Partito Democratico PAOLUCCI  Silvio voti 3
Partito Democratico DI MARCO  Antonio voti 3
Movimento 5 Stelle TAGLIERI SCLOCCHI Francesco voti 1
Movimento 5 Stelle ALESSANDRINI Erika voti 1
Abruzzo Insieme CAVALLARI Giovanni voti 2
Azione D’Amico- Socialisti- Popolari- Riformatori PAVONE Enio voti 1
Alleanza Verdi e Sinistra- Abruzzo progressista e 
solidale MONACO Alessio voti 1

Gruppo Misto - Componente di minoranza D’AMICO Luciano voti 1

Il presente decreto sarà pubblicato sul B.U.R.A.T

 

L’Aquila, li 21/06/2024  

 IL PRESIDENTE
 Lorenzo Sospiri

SPECIALE N. 119 - 12 LUGLIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



SPE
119

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


